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بی تردید زندگانی حضرت فاطمه)س( برای کسانی که در 
پی کسب معرفت و طی مدارج عالی بندگی هستند، یک 
الگوی مثال زدنی است. بانوی بزرگوار و با کرامتی که در 
همه عرصه های زندگی، نمونه یک انسان کامل بود. به 
همین دلیل، آشنایی با زندگانی حضرت زهرا)س(، در 
واقع فراگیری درس زندگی است؛ درسی که انسان های 
طالب حقیقت را به سوی نوری ابدی رهنمون می شود. 
ــرا)س(« اثر زنده یاد علامه  کتاب »زندگانی فاطمه زه
سیدجعفر شهیدی، یکی از بهترین منابع برای شناخت 
سیره و شخصیت حضرت فاطمه)س( است. این کتاب 
از دو منظر قابل تأمل و تحسین است؛ نخست، مستند 
بودن آن و استفاده مؤلف از اسناد دست اول تاریخی و 
دوم، نثر شیوا و تأثیرگذار کتاب که خواننده از حلاوت آن، 
بهره وافی و کافی می برد. آن چه در پی می آید، گزیده ای 
از این کتاب ارزشمند است که به مناسبت سالروز ولادت 
باسعادت بانوی دوعالم، حضرت فاطمه زهــرا)س(، به 

خوانندگان ارجمند تقدیم می شود.

افتخارِ بانوی دو عالم	 
ابونعیم اصفهانی که از علمای سنت و جماعت است 
و در 430 هجری قمری در گذشته و کتابی در وصف 
برگزیدگان خدا، به نام »حلیةالاولیاء و طبقات الاصفیاء«، 
در چند مجلد نوشته، فصلی را به فاطمه)س( اختصاص 
داده است. در ضمن این فصل، به اسناد خود از عمران 
بن حَصین، چنین می نویسد: »روزی پیغمبر)ص( به من 
گفت: با من به دیدن فاطمه نمی آیی؟ عرض کردم: چرا 
و با هم به خانه فاطمه)س( رفتیم. پیغمبر)ص( رخصت 
ــازه داد. با هم به درون حجره  خواست و دخترش اج
رفتیم. پیغمبر)ص( فرمود: دخترم چطوری؟ پاسخ داد: 
درد می کشم، به علاوه گرسنه هم هستم. پیغمبر)ص( با 
مهربانی به دخترش گفت: راضی نیستی که سیده زنان 
جهان باشی؟ فاطمه)س( پاسخ داد: پدر جان! مریم دختر 
عمران، مگر او سیده زنان نیست؟ پیامبر)ص( پاسخ داد: او 
سیده زنان عصر خود بود و تو، سیده همه زنانی و شوهرت، 
در دنیا و آخرت بزرگ است.« این عُمران، که پیغمبر)ص( 
ــرا)س( همراهی کرده و شاهد این ماجرا  را تا خانه زه
بوده است، از تیره خُزاعه و از کسانی است که پس از جنگ 
خیبر مسلمان شدند. از روایــت وی نکته بسیار مهمی 
دانسته می شود و آن این که در این ملاقات که احتمالًا 
پس از فتح مکه یا اندکی پیش از آن است و وضع اقتصادی 
مسلمانان تا حدی بهتر از پیش شده بــود، باز خانواده 

پیغمبر)ص( در سختی به سر می برده اند.

خانه زهد و قناعت	 
اندک اندک، خاطره تلخ جنگ احد فراموش می شود. 

خانه های درهم ریخته، از نو سر و سامان می گیرد و زنان 
بی سرپرست به خانه شــوی مــی رونــد. در شعبان سال 
چهارم، ولادت حسین )ع(، گرمی تازه ای به خانه علی)ع( 
می دهد. به تدریج، وضع مالی مسلمانان تنگدست هم سر 
و سامانی پیدا می کند. قبیله هایی که پس از شکست اُحُد 
از پیغمبر)ص( جدا شده بودند، چون پایداری مسلمانان 
و پیروزی های بعدی آنان  را دیدند، دوباره از مکه بریدند 
و رو به مدینه آوردند یا لااقل، درباره مکه حالت بی طرفی 
در پیش گرفتند. غنیمت های جنگی، مختصر گشایشی 
در کارها پدید آورد. اما خانه دختر پیغمبر)ص( همچنان 
تهی و بی پیرایه بود. علی)ع( و زهرا)س(، زهد، قناعت، 
ایثار و حتی گرسنگی را، شعار خود کرده بودند. ابن 
شهرآشوب می نویسد: »روزی علی)ع(، فاطمه)س( را 
گفت: خوردنی چیزی داری؟ پاسخ داد: نه به خدا سوگند، 
دو روز است که خود و فرزندانم حسن و حسین گرسنه ایم. 
علی)ع( گفت:  چرا به من نگفتی؟ فاطمه)س( پاسخ 
داد: از خدا شرم کردم چیزی از تو بخواهم که توانایی 
آماده کردن آن را نداشته باشی. علی)ع( از خانه بیرون 
می رود و دیناری وام می گیرد. روزی گرم است و آفتاب 
سوزان بر همه جا می تابد. در آن هوای گرم، مقداد پسر 
اسود را با حالتی آشفته می بیند. علی)ع( از او می پرسد: 
مقداد چه شده است؟ چرا در این هوای گرم، بیرون از خانه 
ایستاده ای؟ مقداد پاسخ داد: مرا از پاسخ دادن معذور 
بدار.علی)ع(اصرار کرد: نمی شود، باید مرا خبر دهی. 
مقداد گفت: حال که چنین اســت، بــدان که گرسنگی 
مرا از خانه بیرون کشانده است، دیگر نمی توانستم گریه 
فرزندانم را تحمل کنم. علی)ع(به او گفت: به خدا قسم 
من نیز برای همین از خانه بیرون آمدم. این دینار را وام 
گرفته ام. اما تو را بر خود مقدم می شمارم. علی)ع( آن پول 
را به مقداد داد.« در این مواسات، دختر پیغمبر)ص( هم 
سهیم بود. بلکه گاه، سهم بیشتری را به عهده می گرفت. 

یک روز، دو روز یا سه روز خود و فرزندانش گرسنه به سر 
می بردند و فاطمه)س(، شوهر را آگاه نمی کرد. چون 
علی)ع( مطلع می شد، می پرسید: چرا به من نگفتی که 
بچه ها گرسنه هستند؟ زهرا)س(پاسخ مــی داد: پدرم 
فرموده است، چیزی از علی مخواه، مگر آن که او خود 
برای تو آماده کند. در روایت ابن شهرآشوب آمده است که 
فاطمه)س( فرمود: از خدا حیا می کنم چیزی از تو بخواهم 

که بر فراهم آوردن آن توانایی نداشته باشی.

بُریده از دنیا و زشتی هایش	 
ــرای دختر پیغمبر)ص(  ب ــاز فصلی کــه  آغ ابونعیم در 
گشوده است، زهرا)س( را چنین می شناساند: »زشتی 
و آفت های این جهان  را دید و خود را از دنیا و آن چه در 
آن است برید.« روزی سلمان به خانه دختر پیغمبر)ص( 
مــی رود. فاطمه)س( چــادری بر سر دارد که از چند جا 
پینه خورده است. سلمان به تعجب در آن چادر می نگرد 
و اندوهگین می شود. چرا باید چنین باشد؟ مگر او دختر 
پیشوای عرب و همسر پسر عموی رهبر مسلمانان نیست؟ 
سلمان حق دارد، نزد خود چنین بیندیشد. او زندگانی 
اشــراف زاده های ایــران و شکوه و جلال چشمگیر آنان 
را دیده است. چون فاطمه)س( به دیــدن پدر مــی رود، 
ــورده من  می گوید: پدرجان! سلمان از چــادر وصله خ
تعجب کرد. به خدا پنج سال است من در خانه علی به سر 
می برم، تنها پوست گوسفندی داریم که روزها شترمان را 
بر آن علف می خورانیم و شب روی آن می خوابیم. او نه تنها 
در پوشاک و خوراک به حداقل قناعت می کرد و بر خود 
سخت می گرفت، بلکه کارهای خانه را نیز به عهده دیگری 
نمی گذاشت؛ از کشیدن آب تا روفتن]جارو کردن[ خانه، 
دستاس]آسیاب[ کردن گندم، نگهداری کودک، همه را 
خود به عهده می گرفت. گاه با یک دست دستاس می کرد و 
با دست دیگر، طفلش را می خواباند. ابن سعد به سند خود 

از علی)ع( روایت می کند :»روزی که زهرا را به همسری 
گرفتم، فرش ما پوست گوسفندی بود که شب بر آن می 
خوابیدیم و روز شتر آبکش خود را بر آن علف می خوراندیم 

و جز این شتر، خدمتگزاری نداشتیم.«

ذکری بهتر از خدمتگزار	 
علی)ع( به مــردی از بنی سعد می گوید: »می خواهی 
ــرای تو بگویم؛ فاطمه،  داستانی از خــود و فاطمه را ب
محبوب ترین شخص در دیده پدر خود بود. او در خانه 
من چندان با مَشک آب کشید که جای بند مشک بر شانه 
وی باقی ماند و چندان دستاس کرد که کف دست او پینه 
بست و چندان خانه را روفــت که جامه اش رنگ خاک 
گرفت. روزی به او گفتم: چه می شود که از پدرت خادمی 
بخواهی تا اندکی در برداشتن بار سنگین زندگی، تو را 
یاری دهد؟ زهرا نزد پدر رفت، اما شرمش آمد از او چیزی 
بخواهد. پیغمبر)ص( دانست دخترش برای کاری نزد 
او آمده است. بامداد دیگر به خانه ما آمد. سلام کرد و 
ما خاموش ماندیم، عادت او چنین بود که سه بار سلام 
می گفت و اگر رخصت ورود نمی یافت، برمی گشت. ما 
سلام او را پاسخ گفتیم و از وی خواستیم تا به خانه درآید؛ 
به خانه آمد و نزد ما نشست و گفت: فاطمه! دیروز از پدرت 
چه می خواستی؟ من ترسیدم شاید وی آن چــه را از او 
خواسته ام، نگوید. این بود که گفتم داستان فاطمه این 
است و او از سختی کار خانه رنج می برد و این رنج بر جسم 
او اثر گذاشته است. از او خواستم نزد شما آید و خدمتکاری 
برای خود بخواهد. پیغمبر)ص( فرمود: آیا چیزی به شما 
نیاموزم که از خدمتگزار بهتر است؟ چون به جامه خواب 
رفتید، سی و سه بار خدا را تسبیح، سی و سه بار حمد 
ــدا)ص(، چون  و سی و سه بارتکبیر بگویید .« رسول خ
صفات عالی انسانی را در فاطمه)س( می دید و تربیت 
اسلامی را در کردار و رفتار و گفتار او مشاهده می کرد، 
خوشحال می شد، او را می ستود و درباره او دعای خیر 
می گفت و برای این که منزلت و رتبت او را به مسلمانان 
نشان دهد، می فرمود: »فاطمه، پاره تن من است، کسی 
که او را بیازارد، مرا آزرده است« و گاه، شدت محبت خود 
را به او، با برخاستن و بوسه بر سر و دست او زدن، نشان 
ــی داد. اما بــرای آن کــه دیگران بدانند سرچشمه این  م
محبت، تنها عطوفت پدری نیست و او فاطمه)س( را به 
خاطر دارا بودن صفاتی که از بانویی والامقام چون او، 
انتظار می رود، دوست می دارد، آن جا که باید، وی را به 
وظیفه سنگینی که بر عهده دارد، متوجه می کرد و پاداش 
او را به لطف پروردگار و رسیدن به نعمت های آن جهان 
حوالت می فرمود. نقل است که روزی به دیدن فاطمه)س( 
ــت، دستاس  ــد. چــون دخترش را دیــد که با یک دس آم
می کند و با دست دیگر، فرزندش را می خواباند، فرمود: 
دخترم! تلخی دنیا را بچش تا در آخرت شیرین کام باشی 
و زهرا)س( در پاسخ پدر می گفت: خدا را بر نعمت های او 

سپاس می گویم. 

سخن اندیشه

...گزارش
با ارائه تخفیف 20 درصدی 

»عیدانه کتاب« از 22 اسفندآغاز می شود 

ــه کــتــاب  ــدان ــی ــن دوره ع ــی ــوم س
ــد در  ــن ــف 22 اس ــه،  ــب ــن ــه ش از س
شــهــرســتــان هــا و از جــمــعــه، 25 
اسفند در تهران ،کــار خود را آغاز 
خبرگزاری  گـــزارش  می کند.به 
کتاب ایران)ایبنا(، مطابق با اعلام 
موسسه خانه کتاب؛ طرح »عیدانه 
اسفنددر   25 واز  شهرستان ها  اسفنددر   22 از  کتاب« 
تهران آغاز می شود و تا 12 فروردین سال 97 ادامه خواهد 
داشت.مطابق با اخبار پیشین و اظهارات نیکنام حسین پور؛ 
سرپرست موسسه خانه کتاب، برگزاری سومین دوره عیدانه 
کتاب بعد از کارشناسی و اعمال برخی اصلاحات محقق شده 
است.در این دوره از طرح عیدانه کتاب، دوستداران کتاب 
می توانند کتاب های حوزه بزرگ سال و کودک و نوجوان 
را با 20 درصد تخفیف از کتاب فروشی های عضو خریداری 
کنند.در عیدانه کتاب  دوره قبلی، 741 کتاب فروشی در 
طرح ثبت نام کردند که از این میان، 575 کتاب فروشی در 
مراکز استان ها و 1۶۶ کتاب فروشی در شهرستان ها مستقر 
بودند و این میزان ،در مقایسه با دوره اول »عیدانه کتاب« که با 
مشارکت 37۶ کتاب فروشی برگزار شد، مشارکت دو برابری 
کتاب فروشان را نشان داد.همچنین طبق آمار، در دومین 
طرح عیدانه کتاب که از 15 اسفند 95 تا 15 فروردین 9۶ 
برپا شد،  544  هزار  و ۸9۶ عنوان کتاب به فروش رسید که 
از مجموع کل این کتاب ها، کتاب های حوزه عمومی با 3۸2 
هزار و 1۶4 عنوان و  کتاب های حوزه کودک با 134 هزار و 
12۸ عنوان  و کتاب های حوزه دانشگاهی با 2۸ هزار و ۶04 
عنوان مورد استقبال مردم قرار گرفت.در این طرح، استان 
تهران با 140 کتاب فروشی  توانست با 3۸ هزار و 414 
خرید، در صدر پرفروش ترین استان ها بر اساس تعداد خرید 
قرار بگیرد و استان اصفهان با مشارکت ۸7 کتاب فروشی 
و 23 هزار و ۶51 خرید، توانست رتبه دوم پرفروش ترین 
استان ها بر اساس خرید را به خود اختصاص دهد. همچنین، 
استان خراسان رضوی با مشارکت ۶7 کتاب فروشی و 23 
هزار و 377 خرید، رتبه سوم این طرح را از آن خود کرد و قم با 
91 کتاب فروشی و 19 هزار و ۸42 خرید در جایگاه چهارم 

این طرح قرار گرفت.

...مشاوره حقوقی 

پرسش: ملکی 4 هکتاری را با آب چشمه معامله کردم. 
من آب چشمه را به طرف مقابل تحویل داده ام اما وی 
فقط 3 هکتار از زمین را به من تسلیم کرد و مدعی شد 
چون روی یک هکتار دیگر گندم کاشته است، باید تا 

دروی گندم صبر کنم. آیا کار او قانونی است؟
پاسخ: اگر در قــرارداد بــرای تحویل زمین، مهلتی قرار 
نداده اید و با توجه به عرف محل، درباره معاملات مشابه 
معامله شما، زمین باید فوری تحویل خریدار شود، می توانید 
علیه فروشنده به دادگاه عمومی حقوقی محل وقوع زمین، 
دادخواست »الزام به تحویل مبیع و پرداخت اجرت المثل 
ایام تصرف« تقدیم کنید. با توجه به این که کشت محصول در 
زمان مالکیت فروشنده انجام شده است، محصول متعلق به 
فروشنده است و تا فرارسیدن زمان برداشت در زمین باقی 
می مانداما فروشنده باید اجرت المثل )یعنی معادل اجاره 
زمین مشابه( دوره تصرف زمین را بعد از فروش آن، به شما 
بپردازد. اگر در قرارداد شما برای تأخیر در تحویل زمین 
مبلغی به عنوان خسارت تاخیر )یا اجرت المثل( تعیین 
شده باشد، فروشنده به پرداخت همان مبلغ محکوم خواهد 
شد. ماده344 قانون مدنی درباره موعد تحویل مبیع )در 
این جا زمین(، بیان می کند:»اگر در عقد بیع، شرطی ذكر 
نشده یا برای تسلیم مبیع یا تأدیه قیمت، موعدی معین 
نگشته باشد بیع قطعی و ثمن حال محسوب می شود مگر 
این كه بر حسب عرف و عادت محل یا عرف و عادت تجارت 
در معاملات تجارتی، وجود شرطی یا موعدی معهود باشد؛ 
اگر چه در قرارداد بیع ذكری نشده باشد.« با توجه به این که 
فروشنده در زمان مالکیت خود در زمین گندم کاشته است 
و با توجه به ملاک ماده 504 قانون مدنی در بحث اجاره، 
محصول گندم متعلق به مالک قبلی زمین )فروشنده( است 
و نمی توان فروشنده را ملزم به از بین بردن زمین کرد. اما 
فروشنده برای مدت تصرف زمین پس از انجام معامله ملزم 

به پرداخت اجرت المثل خواهد بود. 
پرسش: چکی را بابت طلبم از فردی دریافت کردم. 
حساب چک به نام او نیست اما افرادی که پشت آن را 
امضا کرده اند هم، قابل شناسایی نیستند. برای دریافت 
طلبم باید به صاحب چک مراجعه کنم یا فردی که چک 

را به من تسلیم کرده است؟
ــا تقدیم  ــت طلبتان مــی تــوانــیــد ب ــاف ــرای دری پــاســخ: بـ
دادخواست علیه بدهکار، یعنی علیه شخصی که بابت 
بــدهــی اش چــک را بــه شما تحویل داده اســـت، اقامه 
دعــوا کنید. همچنین، می توانید به استناد چک علیه 
صادرکننده و ظَهْرنویسان، طرح دعوا کنید. اگر نشانی 
از  می توانید  نمی دانید،  را  ظهرنویس  یا  صادرکننده 
دادگاه درخواست کنید که ابلاغ از طریق نشر آگهی انجام 
شود. به این ترتیب، دادگاه به موضوع رسیدگی می کند 
و در صورت حضور نیافتن خواندگان، حکم غیابی صادر 
خواهد کرد. صرف تسلیم، مسئولیت بدهکار به پرداخت 
بدهی اش را از بین نمی برد، به ویژه اگر چک پس از ارائه به 
بانک پرداخت نشود. در صورتی که شخصی چکی را برای 
پرداخت بدهی خود، بدون ظهرنویسی، به دیگری تحویل 
دهد و صادرکننده چک به هر دلیل، از پرداخت وجه آن 
خودداری کند، دارنده چک همچنان می تواند پس از ارائه 
آن به بانک و دریافت گواهی عدم پرداخت، برای وصول 
طلب خود به بدهکار مراجعه کند. از سوی دیگر، چک 
نشان دهنده تعهد صادر کننده و ظَهرنویسان به پرداخت 
وجه آن است. ظَهرنویس شخصی است که با امضای پشت 

چک، آن را به دیگری واگذار می کند.

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

...معرفی کتاب
 اثری برای تامل در زمانه و عقاید

 فیلسوفان این جهانی 

کتاب »بزرگان اقتصاد: زندگی، 
این  فیلسوفان  عقاید  و  زمــانــه 
تعدادی  زندگی نامه  جهانی« 
ــه به  از انــدیــشــمــنــدان اســت ک
ظاهر اهمیت چندانی در تاریخ 
علم نداشته اند، اما در حقیقت 
کسانی بودند که بر روح و اندیشه 
انسان ها تأثیر گذاشتند و قدرتی 
بیش از شمشیر و اقــتــدار حاکمان داشتند. به گــزارش 
خبرگزاری کتاب ایــران )ایبنا(، این کتاب نوشته رابرت 
هایلبرونر و با ترجمه احمد شهسا از سوی انتشارات علمی 
فرهنگی منتشر شده است. در مقدمه کتاب می خوانیم: »این 
کتاب زندگی نامه مردان انگشت شماری است با شهرتی 
شگفت انگیز. آنان با معیارهای کتاب های تاریخ دبستانی، 
مردانی هستند بی اهمیت و بی نام و نشان، هیچ لشگری 
را رهبری نکرده اند، کسی را به سوی مرگ نفرستاده اند، 
بر هیچ امپراتوری حکم نرانده اند، فقط در تصمیم های 
تاریخ ساز سهمی کوچک بر عهده گرفته اند.چند نفری 
نام آور شده اند، اما هیچ یک قهرمان نبوده اند؛ بعضی آشکارا 
مورد افترا و بدرفتاری قرار گرفته اند، اما هیچ کدام آدمی 
شریر و تبهکار نبوده اند. با این همه، کارهای آنان از اقدامات 
بسیاری از دولتمردان، تاثیری قاطع تر در تاریخ داشته است و 
از جا به جا کردن و جلو و عقب کشیدن نیرو در امتداد مرزها، 
عمیقا آشوب بر انگیزتر و تأثیر نیک و بدشان از فرمان های 
پادشاهان و قانون گذاران، نیرومندتر بوده است. نویسنده 
بر این باور است که ما آنان را »بزرگان اقتصاد« می شناسیم، 
اما شگفتی این جاست که اطلاعات اندکی از آن ها داریم. 
یقینا همه اقتصاددانان در زمره این بزرگان نیستند.« کتاب 
»بزرگان اقتصاد: زندگی، زمانه و عقاید فیلسوفان این 
جهانی«، نوشته رابرت هایلبرونر، با ترجمه احمد شهسا و 
شمارگان دو هزار نسخه، در 412 صفحه، به بهای 1۸ هزار 
تومان، از سوی انتشارات علمی فرهنگی منتشر شده است.

قرآن و حدیث اهل بیت علیهم السلام 
بهترین منبع الهام بخش درباره حقوق 
مــادران اســت. گفتار و رفتار صدیقه 
طاهره، سلام ا... علیها درباره شیوه تعامل و ارتباط با مادر، 
بــرای جهانیان آموزنده و راهگشاست. حضرت فاطمه 
علیهاالسلام درباره مادر فرموده اند: »الزم رجلها فانّ الجنة 
تحت اقدامها؛ پیوسته ملازم و همراه پای مادر باش و او 
را رها مکن و او را یاری کن، زیرا بهشت زیر قدم های مادر 
است.« )مسند فاطمه علیهاالسلام للسیوطی، ص 11۶( 
آن حضرت در این حدیث، فضیلت در کنار مادر بودن و 
همراهی و همکاری فرزند با مادر و جایگاه عالی مادر را به 
همگان نشان داده انــد. واژه »الزم« در این گفتار فاطمی، 
فعل امر است و لزوم و وجوب همراهی و همقدمی فرزند با 
مادر را بیان می کند. فرزند باید برای خدمت به مادر، همراه 
وی باشد و از او جدا نشود. این پیوستگی، تا مادر زنده است، 

باید پایدار بماند. دختر پیامبر خدا)ص( دلیل این ملازمت و 
همراهی را نیز، در همین حدیث آموزش داده اند. »فان الجنة 
تحت اقدامها«، بهشت زیر پا و قدم های مادر است. بی تردید 
»جنّت« بهترین جایگاه الهی و هدف و مقصود اولیاء ا... 
است. در قرآن و حدیث، همواره بهشت و بهشتیان ستایش 
شده اند. نهایت همه کارهای خوب و همه خوبی ها، ورود به 
بهشت خواهد بود. حضرت فاطمه زهرا علیهاالسلام آموزگار 
راه بهشت و سرور و بزرگ بانوان و زنان بهشتی است. در این 
حدیث فاطمی راه بهشتی شدن آموزش داده و بهشت زیر پا 
و قدم مادر تعریف شده است. فرزند نباید لحظه ای از مادر 
جدا شود، چون در همان لحظه که از هم قدمی با مادر فاصله 
می گیرد از بهشت باز می ماند. این حقیقت را، پیامبر خدا 
صلی ا... علیه وآله وسلّم نیز، به »سلّمی« یاد آوری کرده اند. 
»سلّمی« گفته است: »اتیتُ النبی صلی ا... علیه وآله وسلّم 
استشیره فی الجهاد؛ خدمت پیامبر خدا)ص( رسیدم تا 

با ایشان دربــاره جهاد مشورت کنم. پیامبر فرمود: اَلَک 
ــده؟ آیا مــادر داری و مــادرت زنــده اســت؟ گفتم: آری!  وال
پیامبر فرمود: إذهب فاکرمها فان الجنة تحت رجلیها؛ پس 
برو و مادرت را گرامی بدار و او را تکریم کن، زیرا بهشت زیر 
دو پای مادر است.« )مجموعه ورّام، ج 2، ص 2۸4( همه 
انسان ها ،مخاطبان این فرمان نبوی و فاطمی هستند و 
خواهند بود. همه فرزندان موظف به همکاری و در کنار مادر 
بودن و همقدمی و تکریم مادران خود هستند. این رویکرد، 
راهکار بهشتی شدن انسان هاست. بدیهی است، مادرانِ 
باایمان، براساس فطرت توحیدی و احساس و عواطف 

مادری، همواره خیر و صلاح و فلاح و سعادت و تکامل الهی 
فرزندان خود را می خواهند. در نیایش مــادران، همیشه 
رستگاری و خوشبختی فرزندان جایگاه ویژه ای دارد. به 
حکم این رهنمود نبوی وفاطمی، فرزندان باید همواره با 
مادران باشند و خدای نکرده، آنان را رها نکنند و به خانه 
سالمندان نسپارند؛ همیشه به نیازهای آنان توجّه کنند و با 
تمام امکانات، در حد توان خود، آنان را یاری دهند و بدانند 

که با همین خدمت پایدار، راه بهشت را خواهند پیمود.
حجت الاسلام دکتر جواهری
عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

مقام »مادر«در کلام حضرت فاطمه)س( 


